




目 录

第一章 前言 ....................................................................................................... 1

第一节 项目由来及目的任务 ................................................................... 1

第二节 编制依据 ....................................................................................... 1

第三节 交通位置及社会经济概况 ........................................................... 2

第二章 自然地理和地质环境 ............................................................................. 5

第一节 自然地理 ....................................................................................... 5

第二节 地质概况 ....................................................................................... 5

第三节 项目区地质环境现状 ................................................................... 7

第三章 矿山地质环境治理施工设计 ............................................................. 10

第一节 治理工程的目标任务 ................................................................. 10

第二节 环境治理工程设计原则 ............................................................. 10

第三节 治理工程施工设计 ..................................................................... 11

第四章 矿山地质环境治理工程进度安排 ..................................................... 16

第五章 项目实施的保障措施 ......................................................................... 17

第一节 组织机构 ..................................................................................... 17

第二节 质量保证措施 ............................................................................. 17

第三节 资金保证措施 ............................................................................. 17

第四节 安全保证措施 ............................................................................. 18

第六章 投资预算 ............................................................................................. 19

第一节 预算编制依据 ............................................................................. 19

第二节 费用标准及计算方法 ................................................................. 19

第三节 矿山地质环境恢复治理工程费用预算 ..................................... 24

第七章 预期效益分析 ..................................................................................... 28

第一节 预期工作成果 ............................................................................. 28

第二节 预期效益 ..................................................................................... 28

第八章 结论与建议 ......................................................................................... 29

第一节 结论 ............................................................................................. 29

第二节 建议 ............................................................................................. 30



附图目录

序号 图号 图名 比例尺

1 1
二连浩特市乌希根楚二号建筑用花岗岩矿露天采坑采掘面

超出采矿权区域矿山地质环境问题现状图
1:1000

2 2
二连浩特市乌希根楚二号建筑用花岗岩矿露天采坑采掘面

超出采矿权区域矿山地质环境治理工程部署图
1:1000

附件目录

序号 名称

1 委托书



1

第一章 前言

第一节 项目由来及目的任务

一、项目由来

二连浩特市乌希根楚二号建筑用花岗岩矿露天采坑西部采掘面有超出采矿

权范围现象，损毁了土地资源和草原植被，破坏了地形地貌景观；为此二连浩特

市自然资源局要求矿山对其恢复治理。

为消除安全隐患及地质灾害隐患，改善区内生态环境，促进本地区经济与生

态环境的协调发展，2025年 12 月 12日，二连浩特市先锋水泥制品业有限公司

委托内蒙古佑科地质勘测技术有限公司编制《二连浩特市乌希根楚二号建筑用花

岗岩矿露天采坑采掘面超出采矿权区域矿山地质环境治理及土地复垦工程实施

方案》。

本次受二连浩特市先锋水泥制品业有限公司委托，重点对露天采坑西部采掘

面有超出采矿权区域进行调查，根据现场调查，本项目分为 2个治理区，治理区

总面积 2876m2。

二、工作目的

通过对项目区地质环境进行详细调查，摸清该区域矿山地质环境问题，编制

《二连浩特市乌希根楚二号建筑用花岗岩矿露天采坑采掘面超出采矿权区域矿

山地质环境治理及土地复垦工程实施方案》，以尽快开展拟治理区的地质环境恢

复治理工作。

三、工作任务

1、对拟治理区开展地形测量，并对其存在的地质环境问题逐一进行详实地

调查；

2、综合分析与研究实地调查资料，根据地质环境现状，提出切实可行的治

理措施，估算治理工程量和预算治理经费；

3、编制《二连浩特市乌希根楚二号建筑用花岗岩矿露天采坑采掘面超出采

矿权区域矿山地质环境治理及土地复垦工程实施方案》；

第二节 编制依据

1、《全国矿山地质环境调查实施细则》(2002年 9月)；



2

2、《内蒙古白治区地质环境保护条例》（内蒙古白治区人大常委会 2003

年 9月）；

3、《地质灾害防治条例》（2003年 11月国务院 394号令）；

4、《地质灾害危险性评估技术要求<试行>》（2004年 3月国土资发[2004]69

号）；

5、《县(市)地质灾害调查与区划实施细则》 (2006年 10月)；

6、《滑坡防治工程勘察规范》(DZ/T0218-2006)；

7、《矿山地质环境保护规定》(2009年国土资源部第 44号令)；

8、《矿山地质环境保护与恢复治理方案编制规范》(DZ/T0223-2011)；

9、《内蒙古自治区矿山地质环境治理工程验收标准（试行）》（内国土资

发 [2013]124 号）；

10、《工程测量规范》（GB50026-2007）；

11、《全球定位系统（GPS）测量规范》（GB/T18314-2001）。

第三节 交通位置及社会经济概况

一、交通位置

1、地理位置

矿区位于二连浩特市东约**km（运距），行政区划属二连浩特市管辖。

其地理坐标极值范围（2000国家大地坐标系）：

E：**°**′**～**°**′**″

N：**°**′**″～**°**′**″。

矿区面积：** km2。矿区中心点坐标：X: **；Y:**。

2、交通条件

矿区与二连浩特市有国道 G331（二连浩特市—满都拉图镇—锡林浩特市）

及草原自然便道相连。具体行程路线：从二连浩特市南东出发，沿 G331 东行

**8km（运距）处左拐，再沿草原自然砂石路北行**km即至矿区。

矿区距最近的火车站—二连浩特站，位于矿区西约 30km（运距），交通较

为便利，见交通位置图 1-1。



3

图 1-1 交通位置图



4

本项目有 2个治理区，其拐点坐标见表 1-1。

表 1-1 治理区范围拐点坐标表

治理区域 点号 X Y 点号 X Y 面积
(m2)

治理区 1

1 ** ** 10 ** **

**

2 ** ** 11 ** **
3 ** ** 12 ** **
4 ** ** 13 ** **
5 ** ** 14 ** **
6 ** ** 15 ** **
7 ** ** 16 ** **
8 ** ** 17 ** **
9 ** **

治理区 2

1 ** ** 13 ** **

**

2 ** ** 14 ** **
3 ** ** 15 ** **
4 ** ** 16 ** **
5 ** ** 17 ** **
6 ** ** 18 ** **
7 ** ** 19 ** **
8 ** ** 20 ** **
9 ** ** 21 ** **
10 ** ** 22 ** **
11 ** ** 23 ** **
12 ** ** 24 ** **

合计 **

二、社会经济概况

治理区位于二连浩特市东北，地处内蒙古自治区草原腹地，以畜牧业和畜产

品、手工业为主。居民稀少，以蒙古族为主，劳动力缺乏，水电力情况一般。畜

牧有牛、马、羊、骆驼等。农业基础设施差，生产技术落后，加之气候条件恶劣，

属于自给自足经济类型。二连市是我国北方通往蒙古国、俄罗斯等国家的重要口

岸，近年已发展成边境旅游城市。区内矿产资源较丰富，近年发现石油、二氧化

碳汽、煤、铀矿、萤石、建筑石材等矿产，将为地区的经济建设起到拉动作用。

矿区附近无自然保护区、风景名胜区、水源保护区，迄今为止未发现文物古

迹和重要人文景观。矿区附近没有大型电力、水利等重要国民经济建筑物、构筑

物及军事设施。目前矿山生活用水主要从附近的村镇居住地拉运，移动、联通网

络信号覆盖全区，通讯便捷。



5

第二章 自然地理和地质环境

第一节 自然地理

一、气象

治理区受蒙古高气压影响，二连浩特市属中温带大陆性季风气候和干旱荒漠

草原气候。春季干燥少雨，夏季短暂炎热，秋季天高气爽，冬季漫长寒冷。年均

气温 3.4℃左右，年均降水量 142.2mm，无霜期 90天～120天，多为东北风，风

力多在 5-6级以上，平均风速 3.93m/s，最大冻土深度约 2m。

二、水文

区内水系不发育，无常年性地表水流，仅在暴雨后有短暂性洪流，沿区内附

近沟谷由高向低径流，最终排出区外。区内岩石裸露中等，植被不甚发育，属于

干旱草原地带。

三、地形、地貌

治理区位于内蒙古高原中部，地形起伏不大，海拔最大标高为 1004m，最低

标高为 960m，高差 44m，地形切割不明显，属于半荒漠化草原地貌，山顶或者

山脊基岩出露较好。矿区地形开阔平缓，植被不发育。

四、土壤

治理区地带性土壤以暗栗钙土为主，呈地带性分布，非地带性土壤为草甸土

等；暗栗钙土有机质含量 6.34%，土壤质地为轻壤—中壤土，钙积层埋深 10～

40cm，土壤养分状况是缺磷、富钾、氮中等。区内土壤侵蚀、砾石化严重土壤

肥力低下。

五、植被

治理区所在区域植被类型单一，群落结构简单，其地带植被为典型的草原植

被。代表植物主要有针茅属、隐子属、菊科的嵩属、小叶锦鸡儿属等植物。根据

现状调查与资料记载，主要植物有锦鸡、绣线菊、山丁子、冰草、冷嵩、杂草、

针茅及旱生灌木，植被高度 10cm～20cm。

第二节 地质概况

一、地 层



6

区内地层出露为第四系全新统，分布广泛，多数分布在地质低洼地带，厚度

变化大，一般 0.5-3m，主要有风成砂土和残坡积物，为松散堆积物，其物质组

成主要为大小不等的花岗岩角砾、砂土及少量粘土。

二、构造

区内成矿期后断裂构造不发育，未见有明显的成矿期后断裂构造破坏矿体，

仅在近地表局部地段发育有成矿期后细小的节理裂隙构造，并多被后期的石英细

脉充填。

从区矿体呈厚大的层状，矿体的连续性较好，无后期断裂构造破坏，产状变

化较小，矿体厚度较稳定，矿体形态复杂程度属简单，从而确定本矿区的构造复

杂程度为简单。

三、岩浆岩

矿区范围内地表及深部均见有深成侵入岩浆岩分布，岩性均为早白垩纪的文

象花岗岩。

文象花岗岩呈浅肉红色，岩石主要由石英（25～30%），钾长石（45～60%），

斜长石（6～15%）、暗色矿物少 1～10%组成。岩石具文象结构，块状构造。地

表岩石风化较较强烈。

四、水文地质

矿区位于低山丘陵区，当地侵蚀基准面标高 948m，当地水位标高 920m。矿

体赋矿最高标高为 994m，最低标高为 942m，矿体位于当地水位之上，矿区附近

无地表水体，矿床及围岩裂隙含水层富水性弱，地下水补给来源主要为大气降水，

补给条件差，矿区地形起伏较大，有利于自然排水。根据《矿区水文地质工程地

质勘查规范》（GB/T12719-2021），确定矿区的水文地质勘查类型属于第二类

第一型，即以裂隙含水层充水为主的水文地质条件简单的矿床。

四、工程地质

本区矿石为块状岩类，矿石为花岗岩，块状构造，构造破碎带、蚀变带及风

化带均不发育，岩体稳定性好；矿区地形地貌简单，地形有利于自然排水，地层

岩性单一，风化层厚度小地质构造简单，岩溶不发育，岩体结构以块状或厚层状

结构为主，岩石强度高，稳定性好，不易发生矿山工程地质问题。工程地质条件

勘查类型属第三类块状岩类简单型。



7

第三节 项目区地质环境现状

一、项目区地质环境现状概述

矿山开采方式为露天开采，开采矿种为建筑用花岗岩，块石全部利用，无废

石堆放，主要对以下单元进行描述：

1、露天采坑

现状采坑大部分范围位于采矿权范围内，前期开采及边坡治理形成采坑地表

境界面积约 69795m2，（包含开拓马道面积 11700m2，采坑南部已完成恢复治理），

证内露天采坑面积约 38398m2，证外露天采坑面积约 31397m2（包含开拓马道面

积 11700m2，采坑南部区域及东部区域已完成恢复治理工程面积 16821m2，西部

超出采矿权区域面积 2876m2），采坑深度 10～20m，平均采深 15m，采坑底部

最低标高 957m。现状采坑边坡陡立，边坡角近 75°，对现状采坑分边坡描述，

各边坡现状见统计表 2-1。

表 2-1 露天采坑边坡现状统计表

本次仅对 BP3开采边坡西部超出采矿权范围区域开展矿山地质环境恢复治

理工作。见照片 2-1。

单元 编号
长度

（m）

平均高

度（m）

平均坡度

（°）
岩性 备注

露天

采坑

BP1 170 4 50 岩质（松散）
开拓马道边坡

BP7 120 5 50 岩质（松散）

BP2 360 15 25 岩质（松散） 治理完成边坡

BP3 310 20 75 岩质（坚硬） 开采边坡(超出矿权边界）

BP4 130 17 60 岩质（坚硬） 开采边坡

BP5 100 17 60 岩质（坚硬) 开采边坡

BP6 90 13 50 岩质（坚硬） 已削坡治理



8

照片 2-1 治理区露天采坑边坡

2、办公生活区

现状办公生活区 1 处，位于采矿权范围外东南侧 100m 处，占地面积约

3000m2，设有办公室、值班室及停车场。

3、植树区

矿山现状植树区域共两处，办公生活区西侧区域有一处植树区域 1，占地面

积约 2600m2；植树区 2位于办公生活区北侧，占地面积约 2150m2。

4、料场及工业场地

现状料场及工业场地 1处，位于办公生活区东部，占地面积约 79500m2，堆

放破碎加工后的石料。现状工业场地 1处，位于料场内部，占地面积约 7000m2。

工业场地建设有矿石加工设备。

5、废旧轮胎区域

废旧轮胎区域位于植树区 1 与办公生活区域中间区域，占地面积约为

1500m2，主要堆放废旧轮胎。

6、矿区道路

现状矿区内部道路链接各工业单元，为原始地貌碾压形成，碎石铺垫，路面

宽度 4～5m，长度约 1200m，占地面积约为 5000m2。

二、地质环境问题



9

治理区的露天釆坑，破坏了该区的生态环境，产生了许多矿山地质环境问题。

主要表现为：部分边坡存在危岩体，具有崩塌地质灾害隐患，对生产作业人员生

命安全构成了一定的威胁；破坏了当地地形地貌，严重影响了该区视觉景观；破

坏了土地资源，植被遭到严重破坏。

（一）引发崩塌地质灾害

治理区内由于采坑边坡较高且陡直，存在崩塌地质灾害隐患，对生产作业人

员生命安全构成威胁。

（二）影响地形地貌景观

治理区开采形成的露天采坑，破坏了原有自然形成的完整地貌，使土地破损、

岩石裸露、地形地貌发生改变，形成了生态斑块，与周围地形地貌景观极不协调，

对原生的地形地貌景观造成影响和破坏程度较大。严重影响了视觉景观，对其进

行治理已迫在眉睫。

（三）破坏土地资源

露天采坑的形成，清除了地表植被，破坏植被的生长条件，对土地资源及植

被造成了破坏。

（四）对水资源影响

治理区远离城镇及居民区，附近无重要水源地，对水源影响程度较轻。露天

采坑的开挖均未揭露到含水层，对含水层结构影响较轻。



10

第三章 矿山地质环境治理施工设计

第一节 治理工程的目标任务

一、治理工程的目标

通过对治理区露天采坑边坡的治理，消除矿山地质环境问题对该区域造成的

负面影响、减少土地资源破坏、有效地保护草原生态环境，通过治理工程的实施

使项目区地质灾害隐患、地形地貌景观破坏、土地资源破坏的治理率达到 100%。

二、治理工程的任务

治理区地质环境恢复治理任务是：因地制宜，消除地质灾害隐患、改善生态

环境，修复被破坏的土地，有效提高土地资源的利用价值。达到社会、经济发展

与生态、环境的和谐统一。其具体的任务是：

本次针对西部露天采掘面超出采矿权区域开展矿山地质环境治理及土地复

垦工作。本次治理只对西部采掘面超出采矿权区域进行治理，使得采坑边界线退

回到采矿权范围内。

采掘面超出采矿权区域划分为两个治理单元，治理区 1，面积 1506m2；治理

区 2，面积 1370m2。

对治理区 1拟采取的治理措施为回填垫坡、覆土、种草；

对治理区 2拟采取的治理措施为削坡整形、覆土、种草。

第二节 环境治理工程设计原则

―、矿山地质恢复治理的指导思想

针对治理区突出的地质环境问题，坚持经济建设与地质环境治理并重，以开

发建设促进地质环境治理，以地质环境治理促进可持续发展。对采掘面超出采矿

权区域的地质环境问题，以工程措施为主，配合生物措施进行综合治理，实现治

理区生态环境、经济建设和社会的和谐统一、人与自然和谐发展的目标。

二、治理工作设计原则

（一）以人为本，预防为主的原则

按照以人为本的原则，以最大限度地减少人员伤亡为目标；对可能出现的地

质灾害，按照预防为主的原则进行预防设计，通过改善地质环境，减少地质灾害

的发生，注重地质环境恢复治理的整体社会效益、环境效益。



11

（二）全面规划，突出重点

治理区采掘面超出采矿权区域，边坡存在着潜在崩塌安全隐患，对地形地貌

损毁较严重，是地质环境治理工作的重点。施工方案抓住这一重点，全面规划。

（三）技术可行，经济合理

方案的治理措施要切实可行、经济合理。针对采掘面超出采矿权区域边坡的

特点制定治理措施，从恢复生态以及地质环境的角度提出科学的恢复治理方案，

标本兼治，治灾与兴利相结合，保护和改善环境，争取以最小的投入换取最大的

经济、环境和社会效益。

（四）因地制宜，综合治理

针对治理区的地质环境问题，须采取工程措施、生物措施、监测管护措施相

结合，因地制宜，综合治理。对治理方案进行优化，不同的矿山地质问题点因地

制宜地釆用不同的治理措施，使治理区地质环境得到全面有效治理。

（五）科学施工、保护生态的原则

以保护和降低破坏原有植被为原则，结合治理单元条件，对治理工程技术方

法进行从优选择，达到治理设计目的。

（六）促进生态恢复、环境协调的原则

治理工程设计应当与当地社会、经济环境发展相适应，通过对已损毁的地质

地貌景观进行修复，使之有利于植被生长及生态环境恢复，同时与周围地形地貌

条件相协调，变为可利用的土地资源。

（七）规范化、标准化原则

治理工程设计应遵循设计验收标准的有关规定，选用安全可靠、经济合理、

施工简单的成熟技术，还应符合国家及内蒙古自治区现行的相关规范、规程和标

准的规定。

第三节 治理工程施工设计

―、治理工程设计方法及质量要求

按照从实际出发、因地制宜，合理规划的原则，依据各问题点的地质环境现

状，釆用不同的治理措施。质量标准应符合《内蒙古自治区矿山地质环境治理工

程验收标准（试行）》，结合治理区现状，拟釆取的治理措施：

对治理区 1拟采取的治理措施为回填垫坡、覆土、种草；



12

对治理区 2拟采取的治理措施为削坡整形、覆土、种草。

具体工程设计如下：

1、削坡

对高陡边坡进行削坡，使陡立的采坑成缓坡状，防止地质灾害的发生，使陡

立的边坡呈缓坡状，满足覆土施工要求；由于整体边坡高度最高达 20m，因此实

施分 2级台阶削坡，因矿山为生产矿山削坡后超出矿权区域边坡角小于 30°；

矿权内台阶坡面角 60°，小于开采设计的台阶坡面角（65°），防止地质灾害

的发生。

质量要求：对高度较大、边坡较陡的边坡采取削坡措施，使削坡后的边坡消

除地质灾害隐患。另外应该注意，削坡前将可能破坏区域表土全部进行剥离，以

用于后期覆土工程，尽量减少外运土量。

削坡应根据各个边坡实际情况进行，原则上先削高坡、陡坡，再削低坡、缓

坡（便于协调自然地貌），先削石坡，再削土坡（使土方在石方之上，便于恢复

植被）。见削坡示意图 3-1。

图 3-1 削坡工程示意图

2、回填

利用废石对治理区 1进行回填，通过回填使采坑边界退回到采矿权范围内。

回填区域（地表）与当地地形地貌相协调，且满足覆土施工要求；回填后的采坑

边坡角 55°，小于《开发利用方案》设计的台阶坡面角 65°。

3、覆土

治理区完成削坡整形及回填工作后对场地进行覆土，由于矿区表土存量少，

规划覆土厚度 0.2m，使其基本满足植被恢复的条件。



13

4、撒播草籽

治理区内覆土工作完成后进行撒播草籽工程。

A、草种

选用旱生型植物，抗寒、抗旱、耐盐碱、耐土壤瘠薄，结合当地实际情况，

本设计选用三种以上草籽混播，如羊草、披肩草、苜蓿等。

B、植物配置和种植方式

a植物配置：采用三种以上混播。

b撒播草籽方式

种子：播前必须清选，清除杂质，提高种子质量。每公顷播撒草籽 60kg。

播种方法：本次选用撒播，草籽上面再覆盖土 2～4cm。播后镇压 1～2次，

以利保墒，促进发芽。

C、播种后的抚育管理措施

由于草种子幼芽弱小，如播种后遇雨或人畜践踏等原因使地表土层板结时无

力突破穿出地表而枯死，所以要及时破除土表板结。

查苗补种，如干旱、板结或其它因素造成的缺苗现象要立即补种，保证基本

苗数。在播种当年由于种植的牧草需扎根，生长发育慢，要适时施肥浇水，以保

证发芽率。

D、植被恢复目标：撒播草籽区域植被恢复率达到 70%以上。

5、监测与管护

对植被恢复区域进行监测和管护，时间为 1年。

（1）监测主要指对植被的生长情况（高度、覆盖度、密度等）进行监测，

每年监测 5次，连续监测 1年；

（2）管护是为提高成活率，具体管护措施包括如下内容：

破除土表板结：播种后出苗前，土壤表层时常形成板结层，妨碍种子顶土出

苗，如不采取处理措施，严重时甚至可造成缺苗。

土表板结形成的情形大致有 3种：一是播种后遇雨，特别是中到大雨，然后

连续晴天，土表蒸发失水后形成板结；二是地势低洼地段，土表蒸发失水后形成

板结；三是土壤潮湿，播种后镇压，土表蒸发失水后形成板结。土表板结的处理

措施是用具有短齿的圆形镇压器轻度镇压，或用短齿钉齿耙轻度耙地。



14

补种：出苗后发现缺苗严重时，须采取补种或移栽的措施补苗。为加速补苗，

补种宜进行浸种催芽。补苗须保证土壤水分充足。

管护：在春季返青期对复垦的植被进行灌溉，每年灌溉 1次。

二、具体治理措施及工程量

（一）治理区 1

治理区 1位于露天采坑西南部，超出采矿权面积 1506m2。拟采取回填、覆

土、撒播草籽工程措施进行恢复治理；使得采坑边界退回到采矿权范围内。

1、回填

将矿区周边的废石全部回填至治理区 1处，回填后采坑边界退回到采矿权范

围内；回填量约 12200m3。

表 3-1 采坑边坡回填垫坡量估算表

编号
回填区域面积 边坡高度 工程量

（m） （m） （m）

治理区 1 1506 8.1 12200
合计 —— —— 12200

2、覆土

对回填后场地进行覆土，覆土厚度 0.2m，覆土面积 1506m2，覆土工程量

301m3。

3、撒播草籽

对场地覆土后，撒播草籽恢复植被，撒播草籽面积 1506m2。

（二）治理区 2

治理区 2位于露天采坑西部，沿矿权边界呈带状，占地面积 1370m2；边坡

高度最高处 20m，边坡角近 75°，边坡线长 211m。拟采取削坡平整、覆土、撒

播草籽工程措施进行恢复治理。

1、削坡

对其实施削坡治理工程措施，分二阶台阶削坡，削坡后台阶高度 10m左右，

因矿山为生产矿山，削坡后超出矿权区域边坡角小于 30°；矿权内台阶坡面角

60°，小于开采设计的台阶坡面角（65°）；经估算，削坡工程量约 1200m3。

2、覆土

边坡削坡后对超出采矿权区域进行覆土，覆土厚度 0.2m，覆土面积 1370m2，

覆土工程量 274m3。



15

3、撒播草籽

对场地覆土后，撒播草籽恢复植被，撒播草籽面积 1370m2。

治理工程量汇总见表 3-2。

表 3-2 治理区矿山地质环境治理工程量汇总表

治理区

治理工程

回填 削坡 覆土 撒播草籽

m3 m3 m3 m2

治理区 1 12200 301 1506
治理区 2 1200 274 1370
合计 12200 1200 575 2876



16

第四章 矿山地质环境治理工程进度安排

一、项目区地质环境治理工程进度安排如下：

1、2026年 1月 15日前完成该项目野外调查、实施方案编写；

2、2026年 1月 15日至 3月 15日，完成治理工程施工。

3、2026年 3月 15日至 4 月 1日，编制完成治理工程工作总结，对治理区

治理工程进行验收。



17

第五章 项目实施的保障措施

第一节 组织机构

本项目承担单位：二连浩特市先锋水泥制品业有限公司

为了确保项目顺利实施，成立“二连浩特市乌希根楚二号建筑用花岗岩矿地

质环境治理项目”领导小组。

施工部由二连浩特市先锋水泥制品业有限公司有关人员组成，负责对工程质

量的把关。要求在施工前、施工期及施工结束均进行拍照和录像。认真记录各过

程的相关数据。竣工后提交"治理工程总结报告书"。

第二节 质量保证措施

一、质量监控

该项目由项目领导小组进行全过程管理监控，并指派专人在施工现场对施工

的质量和进度进行监管，建立健全质量管理保障体系，做到层层负责，严格把关。

二、质量保证措施

（一）借鉴目前全盟在矿山环境恢复治理方面的先进经验与成熟范例，工程

部派人员常驻施工现场，按实施方案组织施工。工程结束后由领导小组组织验收。

（二）整个施工过程中严格按照施工技术规程和质量检验标准要求进行施

工。认真贯彻执行工程质量的自检，互检，专检和工程质量否决制度，以确保工

程质量。

（三）严格操作规程，使每位施工人员都熟悉并掌握操作规程和技术要求。

要求工人严格按操作规程施工，加强对其责任心的教育。

（五）合理选择施工设备，机具和施工方案。在选择施工方案时，要深入调

査，采用工程类比法，优化选择施工适合本工程的施工方案。

（六）严格预决算制度；切实保证资金落到实处。

（七）治理工程完成后，及时设立监测系统，对治理效果进行监测。

第三节 资金保证措施

1、项目资金来源：由二连浩特市先锋水泥制品业有限公司自行承担。



18

2、项目管理过程中，对资金到位情况、项目运作情况进度成本控制等进行

实时监控，从而做出科学的计划调整决策，以保证施工的高效、安全。

3、加强资金管理，稳步推进工程进度，确保有限的资金发挥最大效益。在

资金的使用上，坚持专款专用，量入为出的原则，按规定的用途使用并达到预期

目的。

4、领导小组随时对项目财务活动进行监控。

第四节 安全保证措施

1、建立由项目经理直接领导的安全管理体系，项目经理为本项目安全第一

责任人，施工队长为本队第一责任人，层层落实责任，奖优罚劣，实行奖罚分明、

奖罚并重的原则。

2、单项工程施工做到技术保安全，执行持证上岗制度，坚决杜绝施工人员

无证上岗的现象。

3、项目经理要保证安全检查制度的落实，规定定期检查日期，参加检查人

员，作定期检查。

4、施工队必须设置安全员，项目部定期检查，并采取一警告、二罚款、三

责令退场的管理措施。

5、施工队认真贯彻执行国家、自治区制定的相关安全管理规定，并结合本

项目的具体情况，制定本施工队的安全生产管理制度及安全技术操作规程，做到

有章可循。

6、坚持“三不放过”事故处理原则和事故制度。发生重伤以上事故应立即上

报安全生产领导小组和单位。

7、坚持安全生产和治安的宣传教育工作，经常对施工人员进行安全思想和

安全知识教育，特别要做好新工人和调换工种工人的三级安全教育，经常性的对

特殊工进行安全教育和教育，不断提高增强施工人员的安全意识和责任感。

8、坚持安全活动日制度，各施工队可按不同工种生产任务进度、技术复杂

项目、危险施工条例、防汛抢险、治安等任务，有计划的、不流于形式的组织学

习有关安全文件、规程规定，并经常检查总结安全生产情况，作好记录。



19

第六章 投资预算

第一节 预算编制依据

本项目投资估算主要参照依据如下：

一、《矿山地质环境保护与恢复治理方案编制规范》（DZ/T0223-2011)；

二、内蒙古自治区财政厅、国土资源厅关于印发《内蒙古自治区矿山地质环

境治理工程预算定额标准(试行)》的通知(内财建 [2013]600 号)；

三、关于调整《内蒙古自治区建设工程费用定额》税金税率的通知（内建工

[2011]434号）；

四、二连浩特市市场价格（2025年第三季度)。

第二节 费用标准及计算方法

根据《内蒙古自治区矿山地质环境治理工程预算编制暂行规定》，项目预算

由工程施工费、其它费用、不可预见费、监测及管护费组成，具体内容如下：

矿山恢复治理费用由工程施工费、其他费用、监测费用、不可预见费组成。

1、工程施工费

工程施工费包括直接费、间接费、利润和税金。

（1）直接费：由直接工程费、措施费组成。

①直接工程费：

直接工程费包括人工费、材料费和施工机械使用费。

A、人工费

工程施工费单价中对应的人工费单价依据《内蒙古自治区矿山地质环境治理

工程预算定额标准》二连浩特市属内蒙古自治区一类工资区，经计算，人工单价

按甲类工 102.08元/工日，乙类工 75.06元/工日计取。。见表 6-1。



20

表 6-1 人工预算单价计算表

甲类工：（一类地区）

序号 项目 公式

1 基本工资 78.6

2 辅助工资 0.000+5.057+0.800+2.421=8.278

-1 地区津贴 0×12÷(250-10)=0.000

-2 施工津贴 3.5×365×0.95÷(250-10)=5.057

-3 夜餐津贴 (4.5+3.5)÷2×0.2=0.800

-4 加班津贴 78.6×(3-1)×11÷250×0.35=2.421

3 工资附加费 12.163+1.78+1.303=15.204

-1 职工福利基金 (78.6+8.278)×14%=12.163

-2 工会经费 (78.6+8.278)×2%=1.738

-3 工伤保险费 (78.6+8.278)×1.5%=1.303

甲类工人工费单价 78.6+8.278+15.204=102.08

乙类工：（一类地区）

序号 项目 公式

1 基本工资 60

2 辅助工资 0.000+2.89+0.200+0.792=3.882

-1 地区津贴 0×12÷(250-10)=0

-2 施工津贴 2.0×365×0.95÷(250-10)=2.89

-3 夜餐津贴 (4.5+3.5)÷2×0.05=0.2

-4 加班津贴 60×(3-1)×11÷250×0.15=0.792

3 工资附加费 8.943+1.278+0.958=11.179

-1 职工福利基金 (60.000+3.882)×14%=8.943

-2 工会经费 (60.000+3.882)×2%=1.278

-3 工伤保险费 (60.000+3.882)×1.5%=0.958

乙类工人工费单价 60+3.882+11.179=75.06

B、材料费

材料费定额的计算，材料用量按照《内蒙古自治区矿山地质环境治理工程预

算定额标准》记取，材料价格依据当地工程造价信息，材料价格中已包括材料原

价、包装费、运杂费、运输保险费和采购费及保管费等，具体价格见表 6-2。



21

表 6-2 主要材料价格表

序号 材料名称 计量单位 单位（元） 限价（元） 差价（元）

1 汽油 92# kg 9.56 5 4.56

2 柴油 0# kg 8.37 4.5 3.87

3 草籽-羊草＋沙生冰草 kg 45 30 15

C、施工机械使用费

施工机械使用费定额的计算，台班定额和台班费定额依据《内蒙古自治区矿

山地质环境治理工程预算定额标准》编制.

施工机械使用费=定额机械使用量（台班）×施工机械台班费（元/台班）。

机械台班定额单价见表 6-3。

表 6-3 机械台班预算单价计算表

机械名称及

规格

台班

编号

台班费

（元/台
班）

一类费

用合计

（元）

二类费用

人工费（元/日） 动力燃

料费小

计(元)

汽油（元

/kg）
柴油（元

/kg）
电（元

/kw·h） 风（元/m3）

工

日
金额

数

量

金

额

数

量

金

额

数

量
金额

数

量
金额

挖掘机 1m³ 1004 864.57 336.41 2 102.08 324 72 4.5
装载机
2.0m3 1010 930.54 267.38 2 102.08 459 102 4.5

推土机
74kw

1014 659.15 207.49 2 102.08 247.5 55 4.5

推土机
59kw

1013 477.62 75.46 2 102.08 198 44 4.5

推土机
55kw

1012 454.01 69.85 2 102.08 180 40 4.5

拖拉机
74kw

1021 648.62 142.96 2 102.08 301.5 67 4.5

拖拉机
59kw 1021 550.06 98.4 2 102.08 247.5 55 4.5

自卸汽车 5t 4011 410.52 99.25 1.33 102.08 175.5 39 4.5
装载机
1.0m3 1008 518.37 98.21 2 102.08 216 48 4.5

自卸汽车
20t

4017 1068.41 549.25 2 102.08 315 70 4.5

搅拌机
0.8m3 3003 356.43 73.97 2 102.08 78.3 90 0.87

双胶轮车 4040 328.70 3.22 102.08

电动空气压

缩机 3m3 6001 220.61 28.92 1 102.08 89.61 103 0.87

风镐 1052 42.64 4.24 38.4 320 0.12

②措施费

措施费包括临时设施费、冬雨季施工增加费、夜间施工增加费、施工辅助费、

特殊地区施工增加费和安全施工措施费。

措施费=直接工程费×措施费率。

依据《内蒙古自治区矿山地质环境治理工程预算编制规定》，临时设施费取

费标准以直接工程费为基数，费率见表 6-4。

表 6-4 临时设施费费率表



22

编号 工程类别 计费基础 临时设施费费率(%)

1 土方工程 直接工程费 2

2 石方工程 直接工程费 2

3 砌体工程 直接工程费 2

4 混凝土工程 直接工程费 3

5 植被工程 直接工程费 2

6 辅助工程 直接工程费 2

冬雨季施工增加费。按直接工程费的百分率计算，费率为 0.7%~1.5%。其中：

不在冬雨季施工的项目取小值，部分工程在冬雨季施工的项目取中值，全部工程

在冬雨季施工的项目取大值。

夜间施工增加费。按直接工程费的百分率计算，费率取 0.2%。

施工辅助费。按直接工程费的百分率计算，费率取 0.7%。

安全施工措施费。按直接工程费的百分率计算，费率取 0.2%。

措施费费率见表 6-5：

表 6-5 措施费费率表

编号 工程类别 计费基础

临时设

施费率

(%)

冬雨季施工

增加费率(%)

夜间施工增

加费

(%)

施工辅助

费率

(%)

安全措

施费

(%)

费率合计

(%)

1 土方工程 直接工程费 2 0.7 0.7 0.2 3.6

2 石方工程 直接工程费 2 0.7 0.7 0.2 3.6

3 砌体工程 直接工程费 2 0.7 0.7 0.2 3.6

4 混凝土工程 直接工程费 3 0.7 0.2 0.7 0.2 4.8

5 植被工程 直接工程费 2 1.5 0.7 0.2 4.4

6 辅助工程 直接工程费 2 0.7 0.7 0.2 3.6

（2）间接费：间接费=直接费×间接费率。不同工程类别的间接费率见表 6-6。

表 6-6 不同工程类别间接费费率表

编号 工程类别 计算基础 间接费费率(%)

1 土方工程 直接费 5

2 石方工程 直接费 6

3 砌体工程 直接费 5

4 混凝土工程 直接费 6

5 植被工程 直接费 5

6 辅助工程 直接费 5

（3）利润



23

依据《内蒙古自治区矿山地质环境治理工程预算定额标准》规定，利润费为

直接费、间接费之和的 3%计取。

（4）税金

根据财政部税务总局海关总署《关于深化增值税改革有关政策的公告》（财

政部税务总局海关总署公告 2019年第 39号）确定，本项目综合税率取值为 9%。

计算基础为直接费、间接费和利润之和。

2、其他费用

其他费用包括前期工作费、工程监理费、竣工验收费和项目管理费。

（1）前期工作费

①项目可研论证费：根据《内蒙古自治区矿山地质环境治理工程预算定额标

准》，以工程施工费作为计费基数，费率取 1.11%。

②项目勘测与设计费：以工程施工费作为计费基数，费率取 4.17%。

③项目招标代理费：本项目施工由矿山企业自行承担，无招标代理费；

（2）工程监理费：本项目施工由矿山企业自行承担，无工程监理费；

（3）竣工验收费

竣工验收费=工程验收费+项目决算编制与审计费：

①工程验收费：以工程施工费为计算基数，费率取 1.7%。

②项目决算编制与审计费：以工程施工费为计算基数，费率取 1.0%。

（4）业主管理费

业主管理费以工程施工费、前期工作费、工程监理费和竣工验收费之和作为

计费基数，费率取 1.5%。

3、不可预见费

本治理工程不可预见费按工程施工费和其他费用之和的 1%计算。

4、监测管护费用

（1）监测费

监测费用主要是对矿山开采产生的地质灾害和矿山地质环境问题的监测所

形成的费用。本期监测以巡查目测为主，不计算检测费用。

（2）管护费：



24

管护费是矿山对治理恢复后的植被进行管护产生的费用，包括补栽、浇水等。

一次管护费用按植物工程施工费的 8%计算。

管护费＝植物工程施工费×8%× 管护次数

第三节 矿山地质环境恢复治理工程费用预算

经估算，矿山地质环境治理方案工程经费估算总额为 18.42万元，其中：直

接工程施工费 16.71万元，其他费用 1.42万元，不可预见费 0.18 万元，监测管

护费 0.11万元。

工程经费估算总额和各单项工程经费估算结果详见表 6-7～表 6-15。

表 6-7 治理工程经费估算总表

序号 工程或费用名称 预算金额（万元） 各项费用占总费用的比例（%）

一 工程施工费 16.71 90.75

二 其他费用 1.42 7.69

三 不可预见费 0.18 0.98

四 监测管护费 0.11 0.58

总计 18.42 100.00

表 6-8 工程施工费估算表 单位：元

序号

定额编号 单项名称 单位 工程量 综合单价（元） 合计（元）

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

一 石方工程 160470.3

1 20282 削坡（硬质岩） 100m3 12.00 1576.65 18919.8

2 20280 清运回填 100m3 122.00 1160.25 141550.5

二 土方工程 5395.37

3 10136 覆土 100m3 5.75 938.326 5395.37

三 植物工程 1279.68

4 50030 撒播草籽 1hm2 0.29 4449.53 1279.68

总计 —— —— —— —— 167145.35



25

表 6-9 其他费用估算表

序号

费用名称 计算式
预算

金额

各项费用占其他费

用的比例(%)

（1） （2） （3） （4）

1 前期工作费 6969.96 49.21

（1） 项目勘测与设计费 工程施工费×4.17/100 6969.96

2 工程监理费 工程施工费×2.22/100 0 0

3 竣工验收费 4512.92 31.87

（1） 工程验收费 工程施工费×1.7% 2841.47

（2） 项目决算编制与审计费 工程施工费×1.0% 1671.45

4 项目管理费
(工程施工费+前期工作费+工

程监理费+竣工验收费)×1.5%
2679.42 18.92

总计 —— 14162.3 100.0

表 6-10 不可预见费预算表

单位：元

序号

费用名称 工程施工费 其他费用 小计 费率(%) 合计

（1） （2） （3） （4） （5） （6）

1 不可预见费 167145.35 14162.3 181307.65 1 1813.08

表 6-11 监测管护费预算表

序号

费用名称 计算式 预算金额

（1） （2） （3）

一 监测费 工程施工费×0.15% 250.72

二 管护费 植物工程施工费×8%×管护次数 819.00

合计 —— 1069.72

注：监测 1年；管护 2年，每年管护 4次，共管护 8次。



26

表 6-12 工程施工费定额取费表-1
硬质岩削坡

定额编号：20282 单位：100m3

工作内容：开挖、就地堆放、平整

序号 名称及规程 单位 数量 单价（元） 合价（元） 备注

一 直接费 1094.6
（一） 直接工程费 1056.56

1 人工费 202.41
（1） 甲类工 工日 0.1 102.08 10.21
(2) 乙类工 工日 2.5 75.06 187.65
(3) 其他人工费 % 2.3 197.86 4.55
2 机械使用费 854.15

（1） 挖掘机 1m³ 台班 0.8 864.57 691.66
（2） 推土机 59kw 台班 0.3 477.62 143.29
（3） 其他机械费用 % 2.3 834.95 19.2
（二） 措施费 % 3.6 1056.56 38.04

二 间接费 % 6 1094.6 65.68
三 企业利润 % 3 1160.28 34.81
四 材料价差 274

（1） 柴油 kg 70.8 3.87 274
五 税 金 % 9 1195.09 107.56

合 计 1576.65

表 6-13 工程施工费定额取费表-2
清运、回填

定额编号：20282 运距 0～500m 单位：100m3

工作内容：铲装、运送、卸除、空回、推平

序号 名称及规程 单位 数量 单价（元） 合价（元） 备注

一 直接费 766.18
（一） 直接工程费 739.56

1 人工费 29.65
(1) 甲类工 工日 0.1 102.08 10.21
(2) 乙类工 工日 0.25 75.06 18.77
(3) 其他人工费 % 2.3 28.98 0.67
2 机械使用费 709.91
(1) 挖掘机 1m³ 台班 0.15 864.57 129.69
(2) 推土机 59kw 台班 0.15 477.62 71.64
(3) 自卸汽车 5t 台班 1.2 410.52 492.62
(4) 其他机械费用 % 2.3 693.95 15.96

（二） 措施费 % 3.6 739.56 26.62
二 间接费 % 6 766.18 45.97
三 企业利润 % 3 812.15 24.36
四 材料价差 248.45

（1） 柴油 64.2 3.87 248.45
五 税 金 % 9 836.51 75.29

合 计 1160.25



27

表 6-14 工程施工费定额取费表-3
覆土

定额编号：10136 运距：0.5～1km 单位：100m3

工作内容：挖装、运送、卸除、空回

序号 名称及规程 单位 数量 单价（元） 合价（元） 备注

一 直接费 629.21
（一） 直接工程费 607.35

1 人工费 34.04
(1) 甲类工 工日 0.1 102.08 10.21
(2) 乙类工 工日 0.3 75.06 22.52
(3) 其他人工费 % 4 32.73 1.31
2 材料费 0

（1） 购土 m3 100 0 0
2 机械使用费 573.31
(1) 挖掘机 1m³ 台班 0.25 864.57 216.14
(2) 推土机 59kw 台班 0.1 477.62 47.76
(3) 自卸汽车 5t 台班 0.7 410.52 287.36
(4) 其他机械费用 % 4 551.26 22.05

（二） 措施费 % 3.6 607.35 21.86
二 间接费 % 5 629.21 31.46
三 企业利润 % 3 660.67 19.82
四 材料价差 196.596

（1） 柴油 50.8 3.87 196.596
五 税 金 % 9 680.49 61.24

合 计 938.326

表 6-15 工程施工费定额取费表-4
撒播草籽

定额编号：50030 单位：hm2

工作内容：种子处理、人工撒播草籽

序号 名称及规程 单位 数量 单价（元） 合价（元） 备注

一 直接费 3011.05
（一） 直接工程费 2884.15

1 人工费 130.15
（1） 甲类工 工日

（2） 乙类工 工日 1.7 75.06 127.6
（3） 其它人工费 % 2 127.6 2.55
2 材料费 2754

（1） 草籽 kg 60 45 2700
（2） 其他材料费 % 2 2700 54
（二） 措施费 % 4.4 2884.15 126.9

二 间接费 % 5 3011.05 150.55
三 企业利润 % 3 3161.6 94.85
四 材料价差 900

（1） 草籽 60 15 900
五 税 金 % 9 3256.45 293.08

合 计 4449.53



28

第七章 预期效益分析

第一节 预期工作成果

露天采坑采掘面超出采矿权区域地质环境治理工程结束后，由施工单位提交

以下工作成果。

（一）《二连浩特市乌希根楚二号建筑用花岗岩矿露天采坑采掘面超出采矿

权区域矿山地质环境治理及土地复垦工程治理工作总结》（包括治理前、治理中、

治理后照片对照，报告 word 电子文档、竣工图等）；

（二）提交验收需要影像及其它所需资料。

第二节 预期效益

二连浩特市乌希根楚二号建筑用花岗岩矿地质环境治理工程项目实施后，不

但消除了地质灾害隐患，而且修复了地形地貌景观，更使已损毁的土地得到有效

地利用，具有重大的社会效益、环境效益与经济效益。

一、社会效益

本次治理方案实施后，超出采矿权范围的采坑得到有效的治理，治理后能够

消除矿山地质环境问题带来的危害，将在减灾防灾、促进地方经济建设、维护社

会安定、改善地质环境和生态环境等方面取得显著的社会效益。

二、环境效益

治理工程实施后，能够恢复地区生态环境，减少沙尘污染，防止土地沙化，

可以明显改善该地区生态环境，呈现一片绿色，使该地区的地质环境从根本上得

到好转，使土地资源利用和环境建设协调发展，有利于生态的良性循环，其环境

效益是十分明显的。

三、经济效益

本方案实施后，恢复项目区植被，不但彻底消除了地质灾害隐患，而且提高

了该区植被覆盖率，有效地改良土壤，防止水地流失，增加了草场面积，提高了

草场质量，促进了畜牧业的发展，具有较大的经济益。



29

第八章 结论与建议

第一节 结论

一、 项目的主要任务

项目名称：二连浩特市乌希根楚二号建筑用花岗岩矿露天采坑采掘面超出采

矿权区域矿山地质环境治理及土地复垦工程。

项目承担单位：二连浩特市先锋水泥制品业有限公司；

项目施工时限：3个月

治理工程的主要任务：对露天采坑采掘面超出采矿权区域恢复治理；采取的

措施为削坡、回填、覆土、播撒草籽恢复植被；

二、 项目区范围的确定

项目区为二连浩特市乌希根楚二号建筑用花岗岩矿，项目区总面积 2876m2。

三、工程量

本项目主要对露天采坑采掘面超出采矿权区域恢复治理，拟采取的治理措施

及工程量为：削坡：1200m3；回填 12200m3；覆土 575m3；撒播草籽 2876m2。

四、治理工程经费预算与进度安排

（一）经费预算

经费估算总额为 18.24万元，其中：直接工程施工费 16.71万元，其他费用

1.42万元，不可预见费 0.18万元，监测管护费 0.11万元。

（二）进度安排

1、2026年 1月 15日前完成该项目野外调查、实施方案编写；

2、2026年 1月 15日至 3月 15日，完成治理工程施工。

3、2026年 3月 15日至 4 月 1日，编制完成治理工程工作总结，对治理区

治理工程进行验收。

五、预期工作成果

（一）《二连浩特市乌希根楚二号建筑用花岗岩矿露天采坑采掘面超出采矿

权区域矿山地质环境治理及土地复垦工程治理工作总结》（包括治理前、治理中、

治理后照片对照，报告 word 电子文档、竣工图等）；



30

第二节 建议

（一）建议在地质环境治理过程中，派专职安全员进行现场对釆坑边坡进行

监测，对有崩塌隐患的采坑及时削坡措施，做到防患于未然，确保施工人员的安

全。

（二）项目区部分釆坑边坡高陡，在削坡过程中应严格按照相关规程进行安

全施工，削坡后边坡角度一定要尽可能的放小、放缓，达到安全角度。

（三）建议在项目实施过程中严把质量关，因地制宜做好治理工作。

（四）建议施工过程中废渣回填、覆土运输尽量利用原有道路，减少破坏土

地面积。


	第一章  前言
	第一节  项目由来及目的任务
	第二节  编制依据
	第三节  交通位置及社会经济概况

	第二章 自然地理和地质环境
	第一节  自然地理
	第二节  地质概况
	第三节  项目区地质环境现状

	第三章  矿山地质环境治理施工设计
	第一节  治理工程的目标任务
	第二节  环境治理工程设计原则
	第三节  治理工程施工设计

	第四章  矿山地质环境治理工程进度安排
	第五章  项目实施的保障措施
	第一节  组织机构
	第二节  质量保证措施
	第三节  资金保证措施
	第四节  安全保证措施

	第六章  投资预算
	第一节  预算编制依据
	第二节  费用标准及计算方法
	第三节  矿山地质环境恢复治理工程费用预算

	第七章  预期效益分析
	第一节  预期工作成果
	第二节  预期效益

	第八章  结论与建议
	第一节  结论
	第二节  建议


